DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 53Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

em razão da exoneração do acusado.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos
assentamentos funcionais do ex- servidor LUIZ ALBERTO DE MELO PONTES
e conforme o art. 3º da Portaria nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE
nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro funcional desta
SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar continuidade à
instrução processual do Processo Administrativo Disciplinar nº 5358/2020-
CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548726
PORTARIA Nº 432/2020-CGP/SEAP
Belém, 14 de maio de 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do ser-
vidor ROMUALDO TRINDADE COSTA, Agente Prisional, acerca de suposta
divulgação de áudio em aplicativo de mensagem instantânea “whatsapp” e
suposta falta de urbanidade, descrição e observância aos princípios éticos,
morais, leis e regulamentos quando, supostamente, teceu adjetivos pejo-
rativos a servidores. O servido infringiu, em tese, o art. 177, II, III  e VI
c/c os arts. 178, XI e 189, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS
EDUARDO, Corregedor Metropolitano – Presidente; ANDRE RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548688
PORTARIA Nº 451/2020-CGP/SEAP
Belém, 14 de maio de 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando investigar os fatos narrados no Memo. nº 205/2020-CRR-
PA/SEAP, de 22/04/2020.
Art. 2º - Designar ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador
Autárquico e Fundacional, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548696
PORTARIA Nº 457/2020-CGP/SEAP
Belém, 20 de maio de 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando investigar os fatos narrados no Ofício nº 21/2020/
CORDEPEN/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ, datado de 16/01/2020, envolvendo a
presa LUANY CONCEIÇÃO DOS SANTOS, custodiada no Centro de Reedu-
cação Feminino.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548704
PORTARIA Nº 455/2020-CGP/SEAP
Belém, 20 de maio de 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº

5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando investigar os fatos narrados no Memo. nº 1029/2020-
CTM IV/SEAP, datado de 27/04/2020.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548707
PORTARIA Nº 437/2020-CGP/SEAP
Belém, 14 de maio de 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando investigar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº
19/2020-CGP/SEAP, datado de 07/05/2020.
Art. 2º - Designar ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador
Autárquico e Fundacional, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos
termos da Portaria nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548691
PORTARIA Nº 453/2020-CGP/SEAP
Belém, 20 de maio de 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor
ÁLVARO SANDRO CORREIA DOS SANTOS, Agente Prisional lotado na Dire-
toria de Execução Criminal, acerca dos fatos narrados na denúncia datada
de 08/11/2019 e conforme decisão da Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 5289/2019-CGP/SEAP. O servidor infringiu, em tese, o art. 177,
VI c/c art. 190, XII do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS
EDUARDO, Corregedor Metropolitano – Presidente; ANDRE RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida comissão que obedeça ao estatuído no
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548705

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 471/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 25 de Maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLÉIA MARIA ANDRADE SANTOS, matrícula
nº 57202115-1, Técnica de Reinserção Social, para atuar como fi scal do
Convênio nº 002/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária e a empresa J.A Araújo Serviços ME, que tem como
objeto a absorção de mão de obra carcerária de 07 (sete) reeducandos do
regime semiaberto custodiados no Centro de Recuperação Regional de Itai-
tuba, na atividade laborativa de serviços gerais, quais serão desenvolvidas
pela J.A Araújo Serviços ME de Itaituba.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 548658